Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

 РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОЛГОГРАДСКИЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ

П Р И К А З

29  июня 2021 г.  № 112/16-09/141
Волгоград

Об утверждении изменений в

Правила внутреннего

трудового распорядка Волгоградского института

управления – филиала РАНХиГС

В целях совершенствования локальной нормативной базы института, на

основании решения ученого совета Волгоградского института управления - филиала

РАНХиГС (протокол № 11 от 29.06.2021)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения (Приложение), вносимые в  Правила

внутреннего трудового распорядка Волгоградского института управления-филиала

РАНХиГС,  утвержденные приказом от 30.11.2020 года № 112/03-07/277  .

2. Пункт 7.16 приказа от 30.11.2020 года № 112/03-07/277 «Об утверждении

Правил внутреннего трудового распорядка  Волгоградского института управления -

филиала РАНХиГС» считать утратившими силу.

3. Отделу кадров совместно с руководителями структурных подразделений

организовать ознакомление работников с настоящим приказом под подпись.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                         А.А. Осипов

 2

Приложение  к приказу

от 29.06.2021 г. № 112/16-09/141

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В  ПРАВИЛА

ВНУТРЕННЕГО ТРУДОВОГО РАСПОРЯДКА

ВОЛГОГРАДСКОГО ИНСТИТУТА УПРАВЛЕНИЯ - ФИЛИАЛА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

                                                                                         Мотивированное мнение

выборного органа первичной

профсоюзной организации

учтено (протокол от

08.06.2021 № 9а).

Пункт 7.16. изложить в следующей редакции:

«Водителям автомобилей (легкового автомобиля или автобуса), могут

устанавливаться следующие режимы работы:

7.16.1.

- Водителям легковых автомобилей - 40-часовая рабочая неделя, 8-часовой

рабочий день, с понедельника по пятницу с 8.15 до 18.15 часов  (перерыв для отдыха

и питания с 12.00 до 14.00), выходные дни – суббота, воскресенье.

- Водителям автобуса - 40-часовая рабочая неделя, 8-часовой  рабочий день, с

понедельника по пятницу с 8.15 до 17.00 часов  (перерыв для отдыха и питания с

12.00 до 12.45), выходные дни – суббота, воскресенье.

7.16.2. В случаях, когда по условиям работы не может быть соблюдена

установленная ежедневная или еженедельная продолжительность рабочего времени,

водителям устанавливается суммированный учет рабочего времени с

продолжительностью учетного периода один месяц. Продолжительность учетного

периода может быть увеличена до трех месяцев по согласованию с выборным

органом первичной профсоюзной организации, а при ее отсутствии - с иным

представительным органом работников.

Суммированный учет рабочего времени вводится работодателем с учетом

мнения представительного органа работников.

Суммированный учет рабочего времени - продолжительность ежедневной

работы не более 10 часов, для водителей директора Института-филиала не более 12

 3

часов. Учетный период рабочего времени составляет один месяц.

7.16.3. Рабочее время водителя включает:

- время управления автомобилем;

- время специальных перерывов для отдыха от управления автомобилем (далее -

специальный перерыв);

- время работы, не связанной с управлением автомобилем.

Время управления автомобилем в течение периода времени, не превышающего

24 часов, после завершения ежедневного (междусменного) отдыха или еженедельного

отдыха и началом следующего ежедневного (междусменного) отдыха или

еженедельного отдыха (далее - ежедневный период), не должно превышать 9 часов.

Допускается увеличение этого времени до 10 часов, но не более двух раз в течение

календарной недели.

При достижении этого времени управления автомобилем, водитель вправе

увеличить это время, но не более чем на 2 часа, в целях завершения перевозки и (или)

следования к месту стоянки.

Время управления автомобилем в течение одной календарной недели не должно

превышать 56 часов, в течение любых двух последовательных календарных недель -

90 часов.

Не позднее 4 часов 30 минут времени управления автомобилем, после окончания

времени отдыха или специального перерыва, за исключением случаев,

предусмотренных ниже, водитель обязан сделать специальный перерыв

продолжительностью не менее 45 минут, если не наступает время отдыха или

перерыва, продолжительность которых превышает продолжительность специального

перерыва.

Специальный перерыв может быть разделен на несколько частей, первая из

которых должна составлять не менее 15 минут, а последняя - не менее 30 минут, а при

осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа в городском и

пригородном сообщении каждая из частей должна составлять не менее 10 минут.

Превышение времени управления автомобилем, указанного в предыдущем

абзаце, допускается, но не более чем на 1 час, в целях следования автомобиля к месту

ближайшей стоянки для отдыха или к конечному месту назначения.

Время, которое водитель проводит за рулем, нормируется отдельно.

Рабочую неделю считают с 0 часов понедельника до 24 часов воскресенья.

7.16.4. Рабочее время водителя, не связанное с управлением автомобилем,

включает в себя:

а) подготовительно-заключительное время для выполнения работ перед выездом

на линию и после возвращения с линии, а при междугородных перевозках - для

выполнения работ в пункте оборота или в пути (в месте стоянки) перед началом и

 4

после окончания смены;

б) время проведения предсменных, предрейсовых и послесменных,

послерейсовых медицинских осмотров водителя, а также время следования от

рабочего места до места проведения медицинского осмотра и обратно;

в) время стоянки в ожидании погрузочно-разгрузочных работ, в ожидании

посадки и высадки пассажиров, при оказании технической помощи;

г) время простоев не по вине водителя; время проведения работ по устранению

возникших неисправностей автомобиля, выполняемых водителем самостоятельно;

д) иное время, предусмотренное законодательством Российской Федерации,

трудовым договором, заключенным с водителем, и (или) коллективным договором

или локальным нормативным актом работодателя, принятым с учетом мнения

представительного органа работников.

Подготовительно-заключительные работы водитель выполняет перед выездом

на линию и после возвращения с линии. На подготовительно-заключительные работы

отводится 18 мин в смену.

7.16.5. Время отдыха и перерывов (за исключением специальных перерывов)

водителей включает:

- перерыв для отдыха и питания, предоставляемые в течение рабочего дня

(смены);

- ежедневный (междусменный) непрерывный отдых (далее - ежедневный отдых);

- еженедельный отдых.

Время перерыва для отдыха и питания должно быть продолжительностью не

менее 30 минут и не более двух часов, и предоставляться водителям, как правило, в

середине рабочего дня (смены).

При установленной графиком сменности продолжительности ежедневной

работы (смены) более 8 часов водителю могут предоставляться два перерыва для

отдыха и питания общей продолжительностью не более 2 часов и не менее 30 минут.

Продолжительность ежедневного отдыха вместе со временем перерыва для

отдыха и питания в течение ежедневного периода должна быть не менее двойной

продолжительности времени работы в предшествующий отдыху рабочий день

(смену).

При суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневного

отдыха должна быть не менее 11 часов, которые должны быть использованы до

завершения ежедневного периода.

Допускается:

- сокращение этого времени до не менее 9 часов, но не более трех раз в течение

периода между завершением одного еженедельного отдыха и началом следующего;

- разделение ежедневного отдыха на две и более части, первая из которых имеет

 5

продолжительность не менее 3 часов, а последняя не менее 9 часов.

Водители, работающие в составе группы водителей (далее - экипаж), обязаны

одновременно и полностью использовать ежедневный отдых не менее 9 часов до

завершения ежедневного периода, который для экипажа допускается увеличить до 30

часов. Время, в течение которого водитель находится во время движения автомобиля

в составе экипажа и не управляет автомобилем, в рабочее время не включается.

Любой ежедневный отдых может быть замещен еженедельным отдыхом.

Допускается прерывать ежедневный отдых не более двух раз в целях

осуществления заезда (выезда) на паром или железнодорожный подвижной состав.

При этом общая продолжительность такого перерыва (перерывов) не должна

превышать одного часа, время ежедневного отдыха должно суммарно составлять не

менее 11 часов.

Еженедельный отдых должен составлять не менее 45 часов. Этот отдых должен

начинаться не позднее шестого ежедневного периода, наступающего с момента

завершения предыдущего еженедельного отдыха.

Допускается сокращение еженедельного отдыха до значения не менее 24 часов,

не более одного раза в течение любых двух последовательных календарных недель.

Разница времени, на которое сокращен еженедельный отдых, в полном объеме

должна быть использована водителем на отдых от управления автомобилем в течение

трех подряд календарных недель после окончания календарной недели, в которой

еженедельный отдых был сокращен. Этот период отдыха должен быть присоединен к

ежедневному отдыху, продолжительностью не менее 9 часов, или очередному

еженедельному отдыху».

		2022-07-25T14:14:09+0300
	Осипов Андрей Андреевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа